
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 37Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 21.12.2016.

PORTARIA N°146/17, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.
CONCEDER ao servidor(a) LUIZ HENRIQUE DUARTE BRABO, 
Id. Funcional nº 55588148/2, cargo de Agente Administrativo 
B - II, lotado(a) na Coordenadoria Administrativa do Campus I, 
Progressão Funcional Por Merecimento-Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Ensino Superior, do cargo de Agente 
Administrativo, para referencia IV da Classe B, do cargo de 
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 11.11.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 138393
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 138/17 DE 13 DE JENEIRO DE 2017

I - PRORROGAR o afastamento da servidora LUCIENY DA SILVA 
PONTES, Id. Funcional nº 54189995-2, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Departamento de Ciências de Movimento 
Humano, para cursar Doutorado em Doenças Tropicais na 
Universidade Federal do Pará - UFPA, nos períodos abaixo:
06.01.2017 a 28.02.2017 – Afastamento Parcial
01.03.2017 a 01.03.2018 – Afastamento Integral
02.03.2018 a 30.11.2018 – Afastamento Parcial
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 06.01.2017 a 30.11.2018, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 138386

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 30, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
001/2017-UEPA, fi rmado com a empresa O.S. SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA, relativo ao contrato nº 001/2017-
UEPA (E-Protocolo nº 2016/192714-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ANDRÉIA MARIA TRINDADE DE 
SOUZA, Matrícula nº 57202125/1 E NANCY SILVA DA SILVA , 
matrícula n° 57202626/1, lotada na DAS/UEPA para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 001/2017-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e a O.S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para Prestação de serviços de segurança e vigilância 
armada e desarmada. O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 5º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 6º  -  A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º  -  Esta Portaria entra em vigor a partir do início da 
vigência do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  16 de janeiro de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 138384

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
 Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 003/2015
Nº TERMO: 04
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 13.01.2017
MOTIVO: Prorrogação de vigência.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto 
a prorrogação de vigência do contrato nº 003/2015, com a 
prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos que 
atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão 
ao(s) ANEXO(S) do instrumento contratual, por mais 12 (doze) 
meses, ou seja, de 15.01.2017 a 14.01.2018.
INICIO DA VIGÊNCIA: 15/01/2017

TERMINO DA VIGÊNCIA: 14/01/2018
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
 PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas, 498, CEP: 66017-900
BAIRRO: Campina
CEP: 66017-900
CIDADE: Belém
UF: PA
TEL: (91) 3211-3087
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 138380

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
56/2014/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 60 (sessenta) dias.
Vigência: 17/01/2017 a 17/03/2017
Data de Assinatura: 16/01/2017
Valor: R$ 2.852.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.244.1443.7586
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: De Camargo & Cia Ltda ME
CNPJ: 10.921.045/0001-52
Endereço: Rua Norberto de Melo, nº 1233-B, Marabá Pioneira, 
Marabá/PA, CEP: 68500-050.
Telefone: (94) 3321-0012
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 138324

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001 
DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

Estabelece os documentos que deverão ser juntados às 
ocorrências de condutas irregulares praticadas por servidores 
e terceiros contra socioeducandos da FASEPA passíveis de 
instauração de Processos Administrativos Disciplinares.
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado no DOE nº 
33.111 de 19.04.2016, a contar de 01.01.2015;
Considerando a necessidade de apurar as condutas funcionais 
dos servidores da FASEPA por meio de Processos Administrativos 
Disciplinares;
Considerando que os Processos Administrativos são norteados 
por procedimentos necessários ao bom andamento apuratório;
Considerando os prazos legais para a conclusão dos Processos 
Administrativos disciplinares e ou Sindicância;
Considerando a celeridade e economia processual, se faz 
necessária a devida instauração dos autos das demandas 
com os documentos relacionados aos fatos narrados em sua 
integralidade;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar que as denúncias envolvendo conduta 
irregular de servidores ou de terceiros que violem direitos dos 
jovens e adolescentes, sejam instruídas com os documentos e 
informações abaixo:
1. Relatório Situacional minucioso, termo de escuta do 
socioeducando e ou do servidor, bem como outros documentos 
que encaminhem narrativas dos fatos ocorridos nas unidades, 
devem ser apresentados com letra legível e ou digitado;
2. Nome completo do servidor, suposto praticante de 
conduta irregular, bem como a indicação de seu cargo e ou 
função;
III. Nome completo do socioeducando envolvido em quaisquer 
situações, na qual seja vítima de violação de direitos, respeitando 
os preceitos do art. 247 do Estatuto da Criança e Adolescente-
ECA;
1. Encaminhar juntamente com o Relatório Situacional 

e ou denúncia as seguintes cópias: Boletim de Ocorrência 
Policial, solicitação de quaisquer perícias enviadas ao Instituto 
Médico Legal-IML, ocorrência registrada no livro de monitoria 
e técnico, e caso necessário dos demais setores, atendimento 
ao socioeducando e ou servidor, atestado médico, receituário, 
frequência, avaliação de servidores e quaisquer documentos que 
possam elucidar os indícios de violação de direitos.
Art. 2º - Os documentos supracitados no inciso IV deverão ser 
AUTENTICADOS com a indicação de que confere com a original, 
devidamente assinado pelo servidor que o atestou.
Art. 3º - O comparecimento do servidor à ASPAD quando 
intimado para prestar esclarecimentos acerca de fatos ilícitos 
ocorridos nas unidades desta Fundação é OBRIGATÓRIO sob 
pena de incorrer em sanção disciplinar de DESOBEDIÊNCIA, a 
ser apurada em procedimento autônomo.
Art. 4º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará

Protocolo: 138557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.
Processo nº 16757/2017.
OBJETIVO: Realização de monitoramento técnico e procedimentos 
administrativos no Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas – 
CSEBA.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA – (3,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 18/01/2017 a 21/01/2017.
SERVIDORES: ELINETE MARQUES DOS SANTOS, GERENTE I, 
Matricula 5804663/7, e PALOMA FADUL FERREIRA, AUXILIAR 
TÉCNICO, Matricula 3219607/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 138372
PORTARIA: 10- DO DIA 16/01/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes para serem entregues a 
familiares (Processo 4627/2017-Mem 030/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): ANGELA FERNANDES DE LIMA CORREA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57192388/ 1
SERVIDOR : JOSE CARLOS MATOS DO PATROCINIO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5927323/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04/01/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 138354
PORTARIA:12- DO DIA 16/01/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA, E PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOS NO CSEBA (Processo 18255/2017-Mem 
05/2017-GAB)
 SERVIDOR: ERONDINA SOUTO BATISTA
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO – MATRÍCULA : 3222268/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 19/01/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 138500
PORTARIA:05- DO DIA 16/01/2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA, E INSPEÇÃO AS 
OBRAS DO CSEBA (Processo 526764/2016-Mem 118/2016-GAB)
 SERVIDOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
CARGO: PRESIDENTE  -  MATRICULA: 5817528/ 8
SERVIDOR: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE
CARGO:GERENTE II – MATRÍCULA : 5917279/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 07/01/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 138353
PORTARIA: 11- DO DIA 16/01/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
16139/2017-Mem 066/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57195064/ 3
SERVIDOR: NARIO CARVALHO PINHEIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57207185/ 3
SERVIDOR : JOSE CARLOS MATOS DO PATROCINIO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5927323/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/01/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 138355
PORTARIA Nº 009, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

Processo nº 16033/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IGARAPÉ-AÇÚ/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 24/01/2017 a 24/01/2017.
SERVIDORES: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA, PSICÓLOGO, 
Matricula 57190257/3, REGINALDO BENEDITO SANTOS 


